Договор об оказании платных образовательных услуг

[bookmark: _GoBack]Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Байкальский колледж туризма и сервиса» (сокращенное наименование ГБПОУ «БКТиС»), осуществляющее образовательную деятельность на основании выписки из реестра лицензий по состоянию на 23 июля 2024 г. регистрационный номер лицензии Л035-01223-03/00173327 выданной Министерством образования и науки Республики Бурятия, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице руководителя __________________ [наименование филиала] филиала ГБПОУ «БКТиС» ____________________________________________[фамилия, имя, отчество], действующего на основании доверенности №___ от «__» ____________ 202_г., с одной стороны, и [Ф. И. О., номер и серия паспорта, кем выдан, дата выдачи либо иной документ, удостоверяющий личность], зарегистрирован [дата - вписать нужное] по адресу: [указать область, район, город, поселок, деревню, улицу, номер дома, номер квартиры], именуем[вписать нужное] в дальнейшим «Заказчик», с другой стороны, именуемые в дальнейшем "Стороны", заключили настоящий договор (далее - договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется на платной основе предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение по программе профессионального обучения по профессии 19203 «Тракторист»/19205 «Тракторист машинист сельскохозяйственного производства» категории «__» (далее – программа обучения), форма обучения _______________________________, в соответствии с программой обучения Исполнителя.
1.2.  Срок освоения программы обучения (продолжительность обучения) составляет ________ часов.
1.3.  После успешного освоения Слушателем основной программы профессионального обучения и успешного прохождения итоговой аттестации выдается Свидетельство о профессии рабочего, должности служащего.
1.4. После успешного освоения Заказчиком программы обучения и успешного прохождения итоговой аттестации (внутреннего экзамена), Исполнитель оформляет пакет документов, который, предоставляет Заказчику право на сдачу экзаменов в Гостехнадзоре.
1.5. Стороны соглашаются с тем, что результаты сдачи Заказчиком итоговой аттестации (внутреннего экзамена) Исполнителю и экзамена в Гостехнадзоре являются показателем индивидуальных способностей Заказчика эффективно усваивать программу обучения, применять полученные навыки и, как следствие этого, не могут гарантироваться Исполнителем.

2. Права и обязанности сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс;
2.1.2. Применять к Заказчику меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя;
2.1.3. Считать проведенными занятия, пропущенные Заказчиком без уважительной причины;
2.1.4. Переносить дату и время проведения занятий, предварительно уведомив об этом Заказчика;
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1 получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора;
2.2.2. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора;
2.2.3. Пользоваться в порядке, установленном настоящим договором, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
2.2.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.2.5. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
2.2.5.1. назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
2.2.5.2. поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;
2.2.5.3. потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
2.2.5.4. расторгнуть договор.
2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами, условия настоящего договора Исполнителя условия приема, в качестве Слушателя программы.
2.3.2. предоставить Заказчику информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";
2.3.3. организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора;
2.3.4. обеспечить Заказчику предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;
2.3.5. принимать от Заказчика плату за образовательные услуги согласно условиям настоящего договора;
2.3.6. после успешного освоения Заказчиком программы обучения и успешного прохождения итоговой аттестации (внутреннего экзамена), Исполнитель обязан один раз оформить необходимые документы и организовать сдачу экзамена в Гостехнадзоре.
2.4. Заказчик обязан:
2.4.1.  своевременно, в размере и порядке определенными настоящим договором, вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, а также предоставлять Исполнителю платежные документы, подтверждающие оплату;
2.4.2. своевременно предоставить Исполнителю все необходимые, требуемые документы для оказания услуг по настоящему договору;
2.4.3. бережно относиться к имуществу Исполнителя и третьих лиц;
2.4.4. возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя и третьих лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации;
2.4.5. добросовестно посещать все занятия в рамках программы обучения, прилежно относиться к учебе, выполнять учебные задания, требования преподавателя, добросовестно выполнять задания на дом;
2.4.6. извещать Заказчика об уважительных причинах отсутствия на занятиях и представлять документы, свидетельствующие об уважительности причин отсутствия;
2.4.7. приобретать за свой счет и предоставлять по требованию Исполнителя дизельное топливо в объеме необходимом для оказания услуг по договору для Заказчика.

3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Заказчика составляет _____________________ (_____________________________) рублей 00 копеек, НДС не облагается.
Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3.2. Заказчик производит оплату услуг, предусмотренных настоящим договором путем перечисления денежных средств Исполнителю на лицевой счет в полном объеме в течении 3 (трех) рабочих дней после подписания настоящего договора.
3.3. Допускается оплата долями в следующем порядке:
50 % от стоимости обучения ______________ рублей не позднее 3 – х (трех) рабочих дней со дня подписания договора.
50 % от стоимости обучения ___________ рублей не позднее 3 – х (трех) рабочих дней до сдачи итоговой аттестации.
3.4. Заказчик, в случае нарушения сроков оплаты, установленных пунктами 3.2, 3.3 договора, не допускается к сдаче итоговой аттестации.
3.5. Оплата услуг удостоверяется Заказчиком путем представления Исполнителю квитанции с отметкой «оплачено».

4. Порядок изменения и расторжения договора
[bookmark: _Hlk184129887]4.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в течении 30 календарных дней выявленные недостатки образовательных услуг не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий договора.
4.4. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующих случаях:
[bookmark: sub_10221]4.4.1. применение к Заказчику, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
[bookmark: sub_10222]4.4.2. невыполнение Заказчиком по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана;
[bookmark: sub_10223][bookmark: sub_10224]4.4.3. просрочка Заказчиком оплаты стоимости платных образовательных услуг;
4.4.4. невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика.
4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
4.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

5. Ответственность сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим договором.

6. Срок действия договора
6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств / «___» _____________________ 202_г. [выбрать нужный вариант]

7. Заключительные положения
7.1. Настоящий договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
7.2. Изменения и дополнения к настоящему договору могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8. Адреса и реквизиты Сторон
	Исполнитель

ГБПОУ «БКТиС»
Адрес местонахождения:
Юридический адрес:
670033, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. Краснофлотская, д.2
ОГРН 110327002038
Банковские реквизиты:
Получатель: Министерство финансов Республики Бурятия (ГБПОУ «БКТиС»,
л/с 20026Ш71210)
ИНН 0323350154, КПП 032301001
Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ- НБ РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ БАНКА РОССИИ// УФК по Республике Бурятия
г. Улан-Удэ
Казначейский счет: 03224643810000000200
Единый казначейский счет:
(ЕКС): 4010281054537000068,
БИК 018142016
Телефон:8301423610 Факс:8301423610
Электронная почта: bktis@govrb.ru

Директор

____________________ / Б.Х. Ангуров
М.П.

	Заказчик

ФИО:___________________________________________________________________________
Адрес регистрации: ________________________________________
________________________________________
Паспортные данные:
Серия ______ № ______________________
Дата выдачи: _________________________
Кем выдан: __________________________
_____________________________________
Код подразделения: ___________________
Телефон:_____________________________
Адрес электронной почты:_________________
________________________________________

_____________________/_________________/
подпись